
i

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 平江县天岳高中建设项目

建设单位（盖章）： 平江县教育局

编制日期： 2025年 4月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
平江县天岳高中建设项目

项目代码 2305-430626-04-01-313458

建设单位联

系人
方启荣 联系方式 13054078369

建设地点 天岳街道新联村长冲村

地理坐标 东经：113°37′1.01367″，北纬 28°40′6.53819″

国民经济

行业类别
P8334 普通高中教育

建设项目

行业类别

五十、社会事业与服务业
[...]
有土地利用类型。

在本项目实施以后，对当地的教育发展能起到良好的推动作用，并有效



39

促进就业，具有良好的社会发展效益。因此，工程用地的利用价值广泛，利

用率高。因此，本项目建设占地对其资源容量的不利影响是可以接受的。



40

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

一、水污染源强分析

项目运营期废水主要为师生的生活污水、食堂废水和实验废水。

1、生活污水

本项目师生人数 4800人，参照湖南省《用水定额》（DB43/T388-2020），项

目生活用水按 26m3/人•a，项目生活用水量为 124800m3/a（594.29m3/d）。污水产

生系数按 95%计，则生活污水产生量为 118560m3/a（564.57m3/d）。生活污水主要

污染物为氨氮、CODCr、BOD5、SS、氨氮、总磷等，其排放浓度分别约为 350mg/L、

250mg/L、200mg/L、30mg/L、5mg/L，生活污水经化粪池处理后通过市政管网排

入平江县金窝污水处理厂处理达标后排仙江河。

表 4-3 本项目生活污水排放情况一览表

生活污水

118560m3/a

污染物 CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷

排放浓度（mg/L） 350 250 200 30 5

排放量（t/a） 41.496 29.64 23.712 3.557 0.593

2、食堂废水

参照湖南省《用水定额》（DB43/T388-2020），项目生活用水按 26m3/人•a，

用水量为 124800m3/a，其中学校用水量包括教学楼、办公楼、食堂、宿舍、浴室、

实验室、体育场馆、图书馆等与办学相关的用水量；食堂用水按 10m3/人•a计，用

餐人数按 4800人计，则食堂用水量为 48000m3/a。废水量按用水量的 95%计，则

食堂废水的排放量为 45600m3/a（217.14m3/d），其主要污染物为 CODcr、BOD5、

NH3-N、SS、动植物油、总磷等，排放浓度分别约为 350mg/L、250mg/L、30mg/L、

200mg/L、100mg/L、15mg/L，经隔油池处理后排市政污水管网排平江县金窝污水

处理厂处理达标后排仙江河。

表 4-4 本项目食堂废水排放情况一览表

食堂废水

45600m3/a

污染物 CODCr BOD5 SS 氨氮 动植物油 总磷

排放浓度（mg/L） 350 250 200 30 100 5

排放量（t/a） 15.96 11.4 9.12 1.368 4.56 0.228

3、实验室废水

实验室废水主要为实验室试剂配制废水和清洗废水

实验室试剂配制废水：实验室试剂配制用水主要是生物实验课及化学实验课

实验过程所需，类比同类型项目，按 0.1m3/人.次计，每年每班安排 8-12次生物实



41

验课及化学实验课，本次环评取最大 12次计，则上生物实验课及化学实验课实验

总人数约 108000人/a，则实验室试剂配制用水量为 10.8m3/a。废水量按用水量的

90%计，则实验室试剂配制废水产生量为 9.72m3/a，存放于危废暂存间，作为危废

交由有危废资质单位处置，不外排。

实验室清洗废水：清洗废水主要是化学实验室容器（试管、烧杯等）等清洗

废水，主要是将反应后的容器内残留药剂或残渣进行清洁，该废水含有酸碱盐及

有机物等，用水量按 2L/人.次计，上生物实验课及化学实验课实验总人数约 108000

人/a，则清洗用水量约为 216m3/a，实验清洗废水按用水量的 90%计，则实验清洗

废水产生量为 194.4m3/a，处理后废水主要污染物为 CODcr、NH3-N、SS、TP等，

排放浓度分别约为 300mg/L、30mg/L、150mg/L 和 5mg/L，经酸碱中和池处理后

经市政管网排平江县金窝污水处理厂处理。

表 4-5 本项目实验室清洗废水排放情况一览表

实验室清洗废水 194.4m3/a

污染物 CODCr 氨氮 SS TP

排放浓度（mg/L） 300 30 150 5

排放量（t/a） 0.058 0.006 0.029 0.001

综上，项目运营期师生产生的生活污水经化粪池处理后通过市政管网排入平

江县金窝污水处理厂处理；食堂废水经隔油池处理后由市政污水管网排入平江县

金窝污水处理厂处理；实验室试剂配制废水暂存至危废间，做危废处理不外排；

实验室清洗废水经酸碱中和池处理后经市政管网排平江县金窝污水处理厂处理。

项目废水汇总排放情况一览表如下：

表 4-6 项目废水情况一览表

废水种类
产生量

（m3/a） 处理措施
排放量
m3/a 排放去向

生活污水 124800 化粪池 118560 平江县金窝污水处理厂

食堂废水 48000 隔油池 45600 平江县金窝污水处理厂

实验室

废水

试剂配制

废水
10.8 暂存危废间 9.72 交有资质单位处理

清洗废水 216 酸碱中和池 194.4 平江县金窝污水处理厂

表 4-7项目废水污染物排放情况一览表

废水种类
废水量
(m3/a)

排放浓度 mg/L

CODCr BOD5 SS 氨氮
动植

物油
TP

1生活污水（mg/L） 118560 350 250 200 30 / 5



42

排放量 t/a 41.496 29.64 23.712 3.557 / 0.593

1.1食堂废水（mg/L）
45600

350 250 200 30 100 5

排放量 t/a 15.96 11.4 9.12 1.368 4.56 0.228

2实验室清洗废水（mg/L）
194.4

300 / 150 30 / 5

排放量 t/a 0.058 / 0.029 0.006 / 0.0001

综合浓度

最终出水浓度（mg/L） / 349.9
2

249.5
9 199.92 30 38.4 5

污染物排放量(t/a) 118754
.4 41.554 29.64 23.741 3.563 4.56 0.593

1
执行标准（mg/L） / 500 300 400 45 100 8

废水污染防治措施及达标性分析

（1）废水处理设施可行性

A、化粪池

项目拟设 5个化粪池，分别在 6#女生宿舍西北侧、8#女生宿舍西北侧及东北

侧设置 200m3的化粪池（1#、2#、3#），在 4#体育馆南侧设置 1个 600m3的化粪

池（4#），在教师公寓西北侧设置 1 个 50m3的化粪池（5#）。女生宿舍 6#、7#

共用化粪池 1#，女生宿舍 8#和男生宿舍 9#共用化粪池 2#，男生宿舍 10#、11#共

用化粪池 3#。

项目共招生 4500人，设置 6栋学生宿舍，每栋安排 750位学生住宿，生活用

水按 26m3/人•a计算，则两栋宿舍楼学生生活用水量为 39000m3/a（185.71m3/d），

污水产生系数按 0.95计，则生活污水产生量为 37050m3/a（176.43m3/d），设计化

粪池（1#、2#、3#）容量 200m3＞176.43m3，故化粪池（1#、2#、3#）设计容积可

行；根据项目拟铺设污水管道情况（详见附图 3），学生宿舍生活污水分别通过拟

建化粪池 1#、化粪池 2#、化粪池 3#由污水管网汇入化粪池 4#后再排入污水总排

口，6栋宿舍楼学生生活总用水为 117000m3/a（557.14m3/d），污水产生系数按 0.95

计，则生活污水产生量为 11150m3/a（529.29m3/d），设计化粪池 4#容积 600m3＞

529.29m3，故化粪池设计容积可行；教师公寓生活污水经拟建化粪池 5#由污水管

网直接排入污水总排口，拟配备 300 名教师，则生活污水产生量为 7800m3/a

（37.14m3/d），污水产生系数按 0.95计，则生活污水产生量为 7410m3/a（35.29m3/d），

设计化粪池（5#）容量 50m3＞36.4m3，故化粪池 5#设计容积可行。生活污水在化



43

粪池中停留时间通常为 12小时至 24小时。综上，生活污水经化粪池处理可行。

B、酸碱中和池

实验室清洗废水主要是化学实验室容器（试管、烧杯等）等清洗废水，主要

是将反应后的容器内残留药剂或残渣进行清洁，该废水含有酸碱盐及有机物等，

项目拟设置一座 5m3的酸碱中和池处理该废水。项目共设置 4 间化学实验室，按

每天 8节课最大次数计，4间化学实验室同时使用，清洗用水按 2L/人.次计，则实

验室清洗用水一天最大量为 3.2m3/d，故酸碱中和池设计容积可行。

酸碱中和池的工作原理是通过向废水中投加酸碱药剂，使废水中的酸碱物质

发生中和反应，从而降低废水的酸碱度。中和反应产生的盐类和其他杂质可以通

过沉淀、过滤等方式去除，停留时间一般在 6-16个小时。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）中对废水污染

治理工艺的描述：“一级处理(过滤、沉淀、气浮、其他)，二级处理(A/O、A2/O、

SBR、活性污泥法、生物接触氧化、其他)、深度处理(超滤/纳滤、反渗透、吸附过

滤、蒸发结晶、其他)、其他。”综上，项目设置一座 5m3的酸碱中和池处理实验

室清洗废水技术可行。

C、平江县金窝污水处理厂的纳污可行性分析

平江县金窝污水处理厂位于湖南省岳阳市平江县规划东兴北路（二期）西侧，

钟虹公路南侧，仙江河东岸，占地 41169.13m2。该污水处理厂于 2014年 11月建

成并投入生产运行，于 2021年对其进行改造，2025年 1月，平江县天岳水务有限

公司（平江县金窝污水处理厂建设单位）对平江县金窝污水处理厂设备更新改造

项目进行公开招标，现污水处理厂处理规模为 1万 m3/d，处理工艺流程为“格栅+

沉淀＋水解酸化+A2/O+沉淀+过滤+二氧化氯消毒+紫外线消毒”；污水进水水质

为《污水排入城市下水道水质标准》（CJ343-2010）B等级和《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准；出水水质达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准，服务范围为整个天岳新区，东至通平高速，西至

106国道（平江大道），北至首家坪路，南至长冲路，总纳污面积为 1893.0公顷，

不包括垃圾填埋场渗滤液。

根据现场调查，目前项目周边长冲东路、育才东路规划建设中，建设单位承



44

诺污水管网与项目主体工程同步设计、同步施工、同步验收，长冲东路和育才东

路污水管网未建成，教育局将不予审批招生计划，管网建成后，按照排水许可文

件要求，办理相关手续并按相关文件要求接入市政雨、污水管网。本项目内的排

水采用雨污分流，污污分流制，营运期产生的生活污水经化粪池处理后，进入城

市污水管网排入平江县金窝污水处理厂深度处理达标后排仙江河；食堂废水经隔

油池处理后排市政管网后排平江县金窝污水处理厂深度处理达标后排仙江河。本

项目运营后废水经过处理后，水质浓度符合平江县金窝污水处理厂的进水标准，

通过咨询平江县金窝污水处理厂的相关人员，平江县金窝污水处理厂现处理量为

0.9万 m3/d，项目投产后总废水排放量为 118754.4m3/a（5565.5m3/d），仅占平江

县金窝污水处理厂污水处理余量的 56.55%，故平江县金窝污水处理厂能接纳本项

目的污水容量。因此，从废水水质、水量以及污水管网布设分析可知，项目废水

处理后进入平江县金窝污水处理厂集中处理技术可行，经济合理。

本项目废水产污环节、污染物种类及污染治理设施详见下表：

表 4-8 本项目废水产排污节点、污染物及污染治理设施情况一览表

产排污

环节

废水

类别

污染物

种类

污染治理设施

排放去

向

排放方

式

排放规

律
污染治

理设施

编号

污染治理设

施名称

污染治

理设施

工艺

设计处

理水量

（t/d）

是否为可

行技术

生活
生活

污水

COD、
BOD5、

SS、
NH3-N、

TP

TW001 化粪池 / / 是

平江县

金窝污

水处理

厂

间接排

放

间歇排

放，流

量不稳

定且无

规律

/ 食堂

废水

COD、
BOD5、SS
、NH3-N、
动植物

油、TP

TW002 隔油池 / / 是

平江县

金窝污

水处理

厂

间接排

放

间歇排

放，流

量不稳

定且无

规律

/

实验

室清

洗废

水

COD
SS

NH3-N
TP

TW003 酸碱中和池 / / 是

平江县

金窝污

水处理

厂

间接排

放

间歇排

放，流

量不稳

定且无

规律



45

表 4-9 废水排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量

排放

去向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

排放标准

受纳污水处理厂

信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

标准

浓度

限值
mg/L

DW001113°37′1.755″28°40′19.930″ 118754.4t/a

平江

县金

窝污

水处

理厂

间歇

排

放，

流量

不稳

定

/

《污水综合排放

标准》

（GB8978-1996）
三级标准及平江

县金窝污水处理

厂进水水质标准

平江

县金

窝污

水处

理厂

CODCr 500

BOD5 300

SS 400

氨氮 45
动植

物油
100

TP 8

二、大气污染源强分析

本项目营运过程中产生的废气主要为食堂油烟、天然气燃烧废气、实验室废

气、机动车尾气。

1、食堂油烟

本项目食堂在做饭、炒菜时产生油烟。经统计，食堂就餐人数约为 4800人。

中国营养学会推荐每人每日 25 克的食用油摄取标准，则每日食用油消耗量约

120kg/d，根据《城镇生活源产排污系数手册》，油的挥发量占总耗油量的 2%～4%，

本次评价取 3%，则项目餐厅总油烟产生量为 3.6kg/d、0.756t/a。